КИЛЕМАРСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 августа 2022 г.
	№
	49/218

О проведении районного конкурса детских рисунков
«Выборы глазами детей!»

В целях повышения уровня правовой культуры молодых и будущих избирателей, создания условий для осознанного участия в голосовании и проявления активной гражданской позиции молодого поколения, а также
с целью информирования молодых избирателей о выборах в единый день голосования 11 сентября 2022 года, Килемарская районная территориальная комиссия постановляет:
1. Провести с 31 августа по 11 сентября 2022 года на территории Килемарского муниципального района совместно с МУ «Отдел образования и молодежи администрации Килемарского муниципального района» районный конкурс детских рисунков «Выборы глазами детей!».

2. Утвердить прилагаемые:

положение о порядке проведения районного конкурса детских рисунков «Выборы глазами детей!»;
конкурсную комиссию, состоящей из председателя, заместителя председателя и секретаря территориальной избирательной комиссии.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Килемарской районной территориальной избирательной комиссии В.Ю. Оленеву.

	Председатель Килемарской

районной территориальной
избирательной комиссии

	Т.В. Короткова

	Секретарь Килемарской

районной территориальной
избирательной комиссии

	А.П. Долгушева

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Килемарской районной территориальной избирательной комиссии

от 15 августа 2022 г. № 49/218
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения районного конкурса детских рисунков
«Выборы глазами детей!»
1. Общие положения:

1.1. Килемарская районная территориальная избирательная комиссия
в рамках реализации плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов Килемарском муниципальном районе на 2022 год совместно с МУ «Отдел образования и молодежи администрации Килемарского муниципального района» организует и проводит районный конкурс детского рисунка «Выборы глазами детей» (далее – Конкурс).

1.2 МУ «Отдел образования и молодежи администрации Килемарского муниципального района» в период с 31 августа по 11 сентября 2022 года доводит до образовательных учреждений информацию и Положение о предстоящем конкурсе, контролирует участие будущих избирателей в возрасте от 6 до 18 лет в Конкурсе.

1.3. Цели Конкурса:

– повышение уровня электоральной активности жителей Республики Марий Эл;

– формирование первичных знаний об избирательной системе Российской Федерации;

– формирование активной гражданской позиции избирателей и будущих избирателей, воспитание патриотизма;

– развитие правовой культуры, интереса к событиям, происходящим
в жизни общества, формирование личного мнения через работу над рисунками;

– содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала будущих избирателей.

1.4. Конкурс проводится в период с 31 августа по 11 сентября 2022 года.
1.5. В конкурсе могут принимать участие будущие избиратели
в возрасте от 6 до 18 лет.

1.6. В работах должны быть отражены темы активного участия избирателей и будущих избирателей в избирательном процессе, реализации избирательных прав граждан, проведения избирательной кампании (стадий избирательной кампании), патриотизма, будущего России и Республики Марий Эл.

2. Условия проведения конкурса:

2.1. Участники конкурса могут представить свои работы (лично или при содействии иных лиц) в участковую избирательную комиссию, территориальную избирательную комиссию в соответствии с графиком работы соответствующей комиссии в период с 31 августа по 11 сентября 2022 года.

Избирательные комиссии оборудуют рабочие места для участников Конкурса с предоставлением необходимых материалов для создания конкурсных работ.

Все работы, представленные в участковую избирательную комиссию, передаются в Килемарскую районную территориальную избирательную комиссию не позднее 12 сентября 2022 года. Работы, поступившие на конкурс за пределами установленных сроков, не рассматриваются.

2.2. Работы должны соответствовать теме конкурса «Выборы глазами детей!».

2.3. Работы выполняются в любой художественной технике,
с использованием любых изобразительных средств. Формат работы не менее А4 и не более А3.

2.4. На оборотной стороне работы в левом верхнем углу в обязательном порядке указываются сведения об участнике Конкурса: фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения, наименование района, города, иного населенного пункта места жительства участника Конкурса, контактный телефон участника Конкурса, одного из родителей, либо иного лица. Обработка персональных данных Килемарской районной территориальной избирательной комиссей осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.5. Каждый участник конкурса вправе представить не более одной работы. Коллективное выполнение конкурсной работы (двумя и более авторами) не допускается. Участникам Конкурса с ограниченными физическими возможностями здоровья в выполнении работы могут помогать взрослые.

2.6. Работы, содержащие элементы агитации за конкретного гражданина (кандидата), политическую партию или иное общественное объединение (избирательное объединение), содержащие символику политической партии или иного общественного объединения, фамилии кандидатов конкурсной комиссией не рассматриваются.

2.7. Не рассматриваются работы, подготовленные с использованием работ победителей и призеров аналогичных конкурсов прошлых лет,
с использованием возможностей информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», представленные с нарушением настоящего Положения.

2.8. Килемарская районная территориальная избирательная комиссия оставляет за собой право дальнейшего использования представленных работ по своему усмотрению без возвращения авторам, в том числе для размещения на сайте Килемарской районной территориальной избирательной комиссии, социальных сетях (ВКонтакте, Одноклассники, Instagram, Facebook), Telegram-канале.

3. Критерии оценки конкурсных работ:

3.1. При оценке конкурсных работ используются следующие критерии:

– соответствие выбранной тематике;

– соответствие изображения требованиям законодательства о выборах;

– качество, техника и аккуратность выполнения работы;

– эмоциональное воздействие работы на зрителя;

– креативность (новизна идеи, оригинальность) работы;

– творческое начало и фантазия автора.

3.2. Участники конкурса гарантируют подлинность авторства предоставляемых на Конкурс работ.

4. Награждение победителей:

4.1. Конкурсная комиссия рассматривает представленные работы на их соответствие условиям Конкурса, подводит предварительные итоги, связывается с участниками конкурса по контактной информации, указанной
в п. 2.4 настоящего Положения.

4.2. До награждения участником конкурса, его законным представителем в соответствующую территориальную избирательную комиссию должны быть представлены: согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных несовершеннолетнего (приложение к настоящему Положению).

4.3. Конкурсная комиссия вносит предложения по кандидатурам победителей на заседание Килемарской районной территориальной избирательной комиссии. Килемарская районная территориальная избирательная комиссия постановлением подводит итоги Конкурса, определяет по 3 победителя с вручением дипломов трех степеней и памятных сувениров.

4.4. Подведение итогов конкурса и определение победителей проводится не позднее 1 октября 2022 года.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Килемарской районной территориальной избирательной комиссии

от 15 августа 2022 г. № 49/218
Конкурсная комиссия

детских рисунков «Выборы глазами детей!»
в составе:
	Оленева
Валентина Юрьевна

	-
	заместитель председателя Килемарской районной территориальной избирательной комиссии, председатель конкурсной комиссии;

	Дворцова

Ангелина Ивановна

	-
	член Килемарской районной территориальной избирательной комиссии,
заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Долгушева

Анастасия Павловна
	-
	секретарь Килемарской районной территориальной избирательной комиссии,

секретарь конкурсной комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке проведения районного конкурса детских рисунков «Выборы глазами детей!»,

утвержденному постановлением Килемарской районной территориальной избирательной комиссии

от 15 августа 2022 г. № 49/218
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ______________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт __________________ выдан ______________________________________________________________________________,

                 (серия, номер)                                                                                                  (когда и кем выдан)

____________________________________________________________________________________,

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)

являясь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

приходящегося мне _______________, зарегистрированного по адресу: ______________________________________________________________________________,
даю свое согласие на обработку в территориальную избирательную комиссию
персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес проживания, контактный телефон.
Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в следующих целях:

– участие в республиканском конкурсе детских рисунков «Выборы глазами детей!».
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством РФ.

Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео- и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением республиканского конкурса детских рисунков «Выборы глазами детей!». Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и
в интересах несовершеннолетнего.
«____» ___________ 2022 г.                           _______________ /___________________/
(подпись)                         (расшифровка подписи)